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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

Prot. Tirang&, mé& 2&. /0. 2025

URDHER
Nr. 554 ,daté 2&-10. 2025

PER
MIRATIMIN E PLANIT MESIMOR TE ARSIMIT BAZE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutss s& Republikés t& Shqipérisé, t& shkronjés “b” t&
pikés 2 t& nenit 45 t& ligjit nr. 69, dats 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, 1& shkronjés “dh” dhe “e”, t& pikés 3, t& kreut 111, t&
vendimit nr. 98, daté 27.02.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén ¢
organizimit dhe funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar”
dhe & urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e
detyrave t& z&vendésministrit t& Arsimit, znj. Orjana Osmani”,

a)
b)
c)
d)

URDHEROJ:

. Miratimin e planit mésimor t& arsimit bazé dhe rregullave pér zbatimin e tij,

pérkatésisht sipas shtojcave 1 dhe 2 , bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
Ky plan mésimor fillon zbatimin si vijon :

Pér klasén e paré dhe klasén e gjasht& né vitin shkollor 2026-2027,

Pér klasén e dyt& dhe klasén e shtat& né vitin shkollor 2027-2028;

Pér klasén e tret& dhe klasén e teté né vitin shkollor 2028-2029;

Per klasén e katért, klasén e pestg dhe klasén e nénté né vitin shkollor 2029-2030.
Urdhri nr.203, dat& 25.04.2025 “Pér miratimin e planit mésimor t& arsimit bazg”
shfuqizohet sipas fillimit t& zbatimit t& planit mésimor né klasat e sipércituara.
Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit,
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare
¢ Arsimit Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar,
drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat vendore t& arsimit parauniversitar
dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhere.
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Shtojca 1. Plani mésimor i arsimit bazé (né oré mésimore/jave)
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Shtojca 2. Rregulla pér zhatimin e planit mésimor t¢ arsimit bazé

D

2)

3)

4

5)

6)

7)

Né planin mé&simor t& arsimit ‘baz€, kurrikula pérbéhet nga kurrikula bérthamé dhe

kurrikula né bazé shkolle.

Pér léndén “Gjuha e huaj e dyté”, e cila zhvillohet si 18ndé e kurrikulés b&rthamé né

klasat 6 - 9 , nxénési mund té zgjedh t& zhvillojé si gjuhg t& huaj t& dyté, njérén nga

gjuh&t: gjuhén frénge, gjuhén italiane, gjuhén giermane dhe gjuh& té tjera sipas

specifikave t& institucionit arsimor.

Té gjitha institucionet arsimore parauniversitare publike, qé né zbatim 1¢ marréveshjeve

dhe memorandumeve 1é mirékuptimir mes Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés s&

Francés/ Republikés Federale t& Gjermanisé/Republikés s& Italisg, jané pércaktuar nga

nj&sité arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin parauniversitar pér mésimin ¢ gjuhéve

t& huaja: frengjisht, gjermanisht dhe italisht, duke filluar nga klasa e 3-t&, krahas gjuhés

angleze, n€ kurrikulén bérthamg do t& zhvillojné me 3 or& mésimore né javé edhe gjuhén

e huaj pérkatése sipas marréveshjeve/memorandumeve dypaléshe.

Lénda “7IK s zhvillohet n& kurrikulén bérthamé q& né klasé t& parg duke filluar zbatimin

né t& gjitha shkollat q& pajisen me SmartLab-e.

Kufri/fula né bazé shkolle Eshté pjesé e kurrikulgs s& pérgjithshme dhe e detyruar qé té&

zhvillohet nga nxénési. Kjo kurrikul zgjidhet nga shkolla dhe zhvillohet brenda kohés sé

pércaktuar n& planin mésimor, n& pérputhje me interesat, nevojat dhe njohurité paraprake

1€ nxénésve, si dhe me mundésité e shkollés, specifikat rajonale dhe kérkesat e kohss.

Kurrikula né bazé shkolle &shté pa vlerésim me notg.

N& kurrikulén n& bazé shkolle zhvillohen module kurrikulare ose veprimtari té tjera

shkollore sipas interesave t& nxénésve. Ajo ka si qéllim:

a) 1€ ofrojé module, 1¢ cilat trajtojné tema ndérkurrikulare qé¢ kané lidhje me
problematikat shogérore, kulturore, mjedisore, natyrore, afiésité pér jeté etj.

b) 1é krijojé mundesi pér zhvillimin e kurrikulés né nivel lokal.

¢) 1€ nxisé (& mésuarin me projekte si p.sh., projekie qé nxisin zbatimin e gasjes STEM,
ose projekte né fusha té tjera q¢ mundésojné njé nivel 1¢ larté integrimi kurrikular
dhe zbatime né situata praktike té jetés sé pérditshme.

Modulet né kurrikulén né bazé shkolle mund t& zgjidhen nga lista e moduleve t& hartuara

nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar ose mund t& hartohen nga

vet€ shkolla né varési t& interesave dhe t& nevojave t& nxénésve. Modulet e hartuara nga

shkolla miratohen nga zyra vendore arsimore pérkatése.
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